¹ I. Mateiu: o. c., p. 31.

² St-R. ad 2163/1768: *Excellentissime Domine Domine Comes et Praeses, Excelsum Magni Principatus Transylvaniae Gubernium. Domini Domini Grattosissimi*: Ternis jam vicibus, lamentabili, et omni commiseratione digno affectu Excelso Regio Gubernio humillime repraesentaveramus: Qualiter Illustrissimus Dominus Unitorum Episcopus, ac simul Dominus Noster Terrestris aspera, et pene ab humana natura abhorrenti Jurisdictione in nos saeviat; dum anno proxime praeterito 1767, puro Religionis nostrae odio affectus, suis positive commisit: ut universorum Incolarum non-unitorum in suo Dominio reperibilium Aras in privatis duntaxat Iaribus Divino honori dicatas funditus evellant, appensas Aris substantias dissipent, campanas nostro aere emptas in suum usum convertant, primores Incolas captivitati mancipent, et Presbyteros e Domini finibus exterminent, addita hac etiam emphas malle se subditis carere, quam Schismaticos in suo Dominio ferre.

Et profecto respondit edicto eventus: Nam, licet haec omnia, ad incitas redacti, periclitati fuerimus, et actu etiam in his miseriis volutemur, atrox tamen illud est, quod in raptu cuiusdam nostrae campanae, aedituum nostrum legali inhibitione obsistere volentem tam lethali vulnere ut protinus animam emiseric confixerint, incolas diris verberibus cruciaverint, et clamidem Popae Thodor non contemnendo sumptu paratam vi abstulerint. Tandem cum ad demissas nostras preces Excelsum

comunelor Cergăul-Mare, Ciufud, Vezea (Veza), Spătac și Mănărade din domeniul episcopiei blăjene:

În trei rânduri ne-am plâns la înaltul guvern — scriu sătenii — că episcopul unit, în calitatea sa de proprietar al nostru, ne tratează aspru, sălbatic și neuman, întru cât în anul trecut, 1767, din pură ură contra religiei noastre le-a poruncit în mod răspicat oamenilor săi să surpe din temelie toate altarele noastre, așezate în case particulare¹ numai, averile acestor altare să le risipească, clopotele

Regium Gubernium praeaudato Domino Episcopo paterne intinasset, ut tranquillitatem religionis non interturbaret, praeaudatus Dominus Episcopus quamdiu Excelsi Gubernii Intimatum lento sensu perlegisset, tamdiu nostrum expressum diris fustibus, exemplo crudelitatis simillimo, feriri jussit. Alia etiam Excellentiarum Vestrarum monita in hac ipsa materia exarata pertinaci fronte in nihilum abire, consultum sibi esse duxit.

Haec, et his non minora sunt Rationum principia, quibus internae tranquillitatis amorem exulare, et liberum Religionis exercitium altissimis ordinationibus Regiis fundatum averti, est necesse; atque hinc ortum est, quod magna incolarum frequentia, cum se Templis, aris propria industria erectis, et sacerdotibus inimica persecutione infestatis privatam esse senserit, relictis patriis penatibus, et abducta furtim supellectili partim in vicinos comitatus transmigraverit, partim vero toto principatu excesserit; et quantum inde detrimenti aerario regio accedat, colligere pronum est. Quamobrem